2

 Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________ 2022 года № _____

г. Кострома

О внесении изменений в отдельные постановления
 администрации Костромской области

В целях приведения нормативного правового акта администрации Костромской области в соответствие с постановлениями Правительства Российской Федерации от _________ 2022 года № ___ «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Российской Федерации», от 21 сентября 2022 года № 1666 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», в целях совершенствования нормативного правового регулирования в сфере предоставления субсидий,
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Костромской области
от 6 сентября 2021 года № 399-а «О порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на производство и реализацию зерновых культур» (в редакции постановления администрации Костромской области от 13.12.2022 № 567-а, от 25.04.2022 № 194-а, от 04.07.2022 № 321-а) следующие изменения:
1) в Порядке предоставления субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на производство и реализацию зерновых культур:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. К категории получателей субсидий относятся сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), зарегистрированные в Федеральной государственной информационной системе прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна в соответствии с Правилами создания Федеральной государственной информационной системы прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, ее развития и эксплуатации, включая правила регистрации и представления сведений и информации в Федеральную государственную информационную систему прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, сроки, формы и форматы представления сведений и информации, требования к обеспечению доступа к информации, содержащейся в такой системе, а также формы и порядок направления запросов о предоставлении информации, в том числе с использованием информационно-консультационных сетей общего пользования, включая сеть «Интернет» и единый портал государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 9 октября 2021 года № 1722 (далее – Федеральная система прослеживаемости зерна), которые осуществляют производство сельскохозяйственной продукции (зерновых культур), состоящие на налоговом учете на территории Костромской области (далее - сельскохозяйственные товаропроизводители).»;
подпункт 5 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«5) документы, подтверждающие факт реализации зерновых культур собственного производства за период, заявленный для предоставления субсидии, при этом, в случае если сельскохозяйственным товаропроизводителем заявлен период после 1 сентября 2022 года, указанные документы должны быть оформлены в соответствии с Правилами оформления товаросопроводительного документа на партию зерна или партию продуктов переработки зерна в Федеральной государственной информационной системе прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 9 октября 2021 года № 1721;»;
приложение № 2 изложить согласно приложению к настоящему постановлению;
2) наименование постановления изложить в следующей редакции:
«О порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на финансовое обеспечение части затрат на производство и реализацию зерновых культур»;
3) в пункте 1 слово «возмещение» заменить словами «финансовое обеспечение»;
4) в наименовании порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на производство и реализацию зерновых культур (приложение) слово «возмещение» заменить словами «финансовое обеспечение»;
5) в Порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на производство и реализацию зерновых культур (приложение):
в пункте 1 слово «возмещение» заменить словами «финансовое обеспечение»;
в пункте 2 слово «возмещения» заменить словами «финансового обеспечения», слово «возмещение» заменить словами «финансовое обеспечение»;
пункт 16 дополнить абзацем четвертым в следующей редакции:
«В случае, если сельскохозяйственное страхование с государственной поддержкой в отношении земельного участка (земельных участков), занятого (занимаемых) посевами конкретной зерновой культуры, в целях компенсации части затрат на производство и реализацию которой предоставляется субсидия, не осуществлялось и не планируется в отчетном финансовом году, к ставке указанной в абзаце втором настоящего пункта, применяется коэффициент 0,7, а с 1 января 2024 года – 0,5.».
2. Внести в постановление администрации Костромской области от 25.04.2022 № 194-а «О внесении изменений в постановления администрации Костромской области от 06.09.2021 № 399-а, от 26.02.2013 № 73-а» следующие изменения:
абзацы двадцатый, двадцать первый, двадцать пятый, двадцать шестой подпункта 2 пункта 1 признать утратившими силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпунктов 2 - 5 пункта 1 настоящего постановления.
[bookmark: _GoBack]Подпункты 2 - 5 пункта 1 настоящего постановления вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор области    						  	    С.К.Ситников